
N › Hnutí DUHA Šelmy
A › Dolní náměstí 38, 779 00 Olomouc
W › www.selmy.cz
IČO › 44936354
IDDS › npqpkpq

Vážený pan ministr
Mgr. Petr Hladík
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65
Praha 10, 100 10

Olomouc, 06.01.2025

Vážený pane ministře,

od 1.1. letošního roku byl obnoven lov vlků na Slovensku, což umožnila nová vyhláška
Ministra životního prostředí č. 423/2024 Z. z., kterou se mění vyhláška č.170/2021 Z. z. Po 4
letech tak budou legálním zabíjením opět v ohrožení také vlci žijící v česko-slovenském
pohraničí, protože území celoroční ochrany vlků se v této oblasti vztahuje pouze na území
CHKO Kysuce a několika katastrálních území v okresu Čadca. Společně se slovenskými
nevládními organizacemi jsme změnu legislativy kritizovali, jelikož toto vymezení neodpovídá
prostorovým nárokům vlků, kteří se pohybují v Javorníkách a Moravskoslezských Beskydech
i mimo hranice CHKO Kysuce a také na slovenské straně Bílých Karpat, kde není vymezeno
žádné území s celoroční ochranou. Naše připomínky a požadavky na přeshraniční
posouzení záměru však byly ignorovány.

Vlk obecný je předmětem ochrany v Evropsky významné lokalitě Beskydy, jako jediném
území v Česku. Každý projekt nebo záměr, který by mohl ohrozit životaschopnost populací
chráněných druhů, musí být podle Směrnice o stanovištích předmětem adekvátního
posouzení. Podobně jako se přeshraničně posuzují například úseky dálnic v pohraničí, které
mohou výstavbou a provozem způsobit fragmentaci populací nebo zvýšit množství kolizí
chráněných druhů živočichů s dopravou, je nutné pečlivě posuzovat i záměry, jejichž jediným
cílem je přímo zabíjet živočichy, kteří patří mezi prioritně chráněné druhy Evropské unie a
podle posledního hodnocení zatím nejsou ve většině států (včetně Česka) v příznivém stavu
z hlediska ochrany.

Žádáme vás proto o informace, jakým způsobem Vaše ministerstvo zajistilo či zajistí, aby
nedošlo k ohrožení předmětu ochrany v Evropsky významné lokalitě Beskydy a v dalších
oblastech výskytu podél česko-slovenské hranice a zda Vaše ministerstvo apelovalo na to,
aby proběhlo adekvátní posouzení záměru lovu vlků v souladu s právními předpisy Evropské
unie.

S úctou a pozdravem

Ing. Michal Feller

koordinátor Hnutí DUHA šelmy

Na vědomí:

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

http://www.selmy.cz/

